## CONSILIO AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM DE SACRA LITURGIA

29 augusti 1966

Schemata, n.180  
De Pontificali, 12

Coetus a studiis XX: De Libro I Pontificalis

DE ORDINATIONE DIACONI, PRESBYTERI, EPISCOPI

### A: DE ORDINATIONE DIACONI

#### I: Praenotanda

- 1 Ordinatio diaconorum fiat cum fidelium quam maxima praesentia; quapropter dies ordinationis Dominica esse debet ~~vel sabbatum quattuor temporum~~ vel alias dies festivus, si rationes pastorales id suadeant.
- 2 Ordinatio de more fiat ad cathedram (a); si autem propter participationem fidelium opus est, paretur sedes pro Episcopo inter altare et cancelllos; sedes pro ordinandis sic parentur, ut tota actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.
- 3 Qui ordinandi sunt diaconi sumunt paramenta diaconalia praeter stolam et dalmaticam.

---

ad n.2: a: Hic n.92 (De sede celebrantis...) Instructionis 'Inter Oecumenici' ('Sedes pro celebrante et ministris, iuxta singularem ecclesiarum structuram, ita collocetur ut a fidelibus bene conspici possit, et ipse celebrans revera universae fidelium communitati praesesse videatur') respici debebat. Ex antiqua traditione ordinationes fiebant ad cathedram: cf. OR XXXVI, n.18: 'Surgentes autem ab oratione, stat pontifex in sede sua, singillatim imponens manus capitibus eorum et benedicet eos' (M. Andrieu, Les Ordines Romani IV, 198); Sacramentarium Gelasianum Vetus, n.142: 'Et post modicum intervallum mox incipiunt omnes Kyrie eleison ad sedem pontificis, et benedicit eos...' (L.C. Mohlberg, Liber Sacramentorum... 24 s.).

4. Praeter ea, quae pro missis celebrationis necessaria sunt, parentur stola diaconales et dalmaticae pro singulis Ordinandis (a). Calix talis magnitudinis sit, ut sufficere possit ad communionem omnium diaconorum ~~super~~ <sup>ad</sup> ordinorum (b).

II: De liturgia verbi

5. Omnibus rite dispositis ordinatur processio per ecclesiam ad altare modo consucto. Subdiaconum librum Evangeliorum deferentem sequuntur ordinandi ac denique Episcopus.
6. Peragitur liturgia verbi more in 'Ritu servando in celebrazione Missae' descripto.
7. Epistola legi potest 1 Io 4, 7-16 vel 1 Tim 4, 9-16, Evangelium Io 12, 24-26 (a).

---

ad n.4 a: Cf. modum traditionis indumentorum infra (n.22) descrip-  
turn. Modus nunc vigens nobis revidendus esse videtur:  
melius esset, si Ordinandi non durante liturgia verbi  
et durantibus ritibus praeparatoriis - pracsertim li-  
taniis - vestimenta super brachia tenerent.

b: Cf. 'Ritum servandum in concelebratione Missae', n.17d.

ad n.7 a: Cf. Schema 124 (De Pont.6) n.60: 'Si Patribus placet,  
ut exaretur formulare speciale Missae 'In consecratio-  
ne presbyterorum' vel 'In collatione Ordinum', investi-  
gandum est, quonodo hoc formulare aptetur consecratio-  
ni Diaconorum vel utrum exarari debeat formulare spe-  
ciale 'In consecratione diaconorum'.  
Nobis visum est, solummodo lectiones speciales (ad li-  
bitum eligendas) proponere. Orationes rituales Missa-  
lis Romani 'In collatione ordinum', quia de ordinatio-  
nibus nihil dicunt, ne retineantur (Hae orationes in  
Sacramentario Gelasiano Vetere primo occurrentes erant  
orationes Missae Sabbati post Dominicam Quadragesimae:  
cf. L.C.Mohlberg, Liber Sacramentorum...., 28 s).

8. Dicto Evangelio vel symbolo, si dicendum est, expleto (a), incipit Ordinatio diaconorum (b). Oratio autem fidelium substituitur per Litanias (c).

III. De ordinazione diaconorum.

9. Si ordinatio fit inter altare et cancellos, Episcopus cum mitra accedat ad sedem ibi paratam et sedet.

10. Ordinandi vero ad ordinem diaconi vocantur a diacono (a) hoc modo:

'Accedant, qui ordinandi sunt diaconi'.

11. Et mox singulatim a notario nominantur; et quilibet vocatus dicit:

'Adsum'

et accedit ad Episcopum, cui reverentiam facit.

---

ad. n.8 a: Homilia habeatur unica in tota actione liturgica.  
Quia de ordinationibus in homilia agetur, homilia locatur post ritus praesentationis candidatorum, postulationis, electionis.

b: Cf. Sess. Cons.VI, Schema 124, n.41 (Quaes.XVI): Placuit Patribus, ut Ordinatio Diaconorum inter liturgiam verbi et liturgiam eucharisticam peragatur. Munere suo in Ordinatione accepto primo funguntur Diaconi nuper consecrati in liturgia eucharistica, sicut infra nn.28 ss. dicetur.

c: Sic evitatur duplicatio inutilis. Etiam 'Kyrie' in missis, in quibus fiunt ordinationes, supprimatur propter Litanias, si etiam in Ordine Missarum instaurato supprimitur, quando dicitur oratio fidelium (cf. OR XXXIV, n.5: 'Non dicitur tunc Kyrie eleison sed, completo introitu, dat orationem episcopus...'; M.Andrieu, Les Ordines Romani III, 605).

Ad n.10 a: Secundum Pontificale Romanum vocantur ab Archidiacono. De facto 'Archidiaconus' hodie non iam existit vel nerus titulus est. - Quaestioni Episcopi 'Scis illos dignos esse' ex rei natura solus Moderator Seminarii maioris (vel in aliis casibus is, cui institutio Ordinandorum commissa erat) respondere potest; cf. infra n.12.

12. Omnibus in modum coronae coram Episcopo ordinatis Moderator seminarii vel qui locum eius tenet dicit: